EDITAL Nº. 006/2022 - PROEX/PROPESP
RESULTADO PRELIMINAR - ANÁLISE TÉCNICA

UEPG NO PROGRAMA MULHERES PARANAENSES:
EMPODERAMENTO E LIDERANÇA

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS e a PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado preliminar da análise técnica das inscrições para o Programa Mulheres
Paranaenses: Empoderamento e Liderança.

Nome do Projeto Deferido/indeferido Motivo indeferimento

Educando meninas e mulheres para a liberdade,
solidariedade e transgressão. Indeferido

Não cumpriu o requisito:
relatório de inadimplência
conforme item 4.3 EDITAL
Nº. 003/2022 -
PROEX/PROPESP

Empoderamento de mulheres na prevenção do câncer
do colo do útero: conscientização da importância da
vacinação contra o vírus HPV em crianças e
adolescentes e a importância do exame preventivo do
câncer cervical em mulheres mães dos escolares em
bolsões de pobreza em Ponta Grossa, Paraná.

Deferido

Comunicação comunitária feminina para o
fortalecimento dos cuidados na primeira infância - O
começo em Família. Deferido

As mulheres no Conselho de Administração e a
Responsabilidade Social Corporativa: Como estão as
empresas paranaenses? Deferido

Proteção e empoderamento de mulheres:
desenvolvimento de aplicativo de segurança para
celulares e de cursos de formação para rompimento
do ciclo de violência.

Deferido

Memória, História e Prática educativas: a cultura
como possibilidade de empoderamento de estudantes
adolescentes de escolas da periferia de Ponta Grossa.

Deferido

O que você estava vestindo? Uma proposta de
enfrentamento à violência sexual por meio da
curricularização da extensão. Deferido

Nome do Projeto Deferido/indeferido Motivo indeferimento
Alô mulheres! O empoderamento de mulheres da
ocupação Ericson Duarte em Ponta Grossa via práticas
sociais de comunicação na instrumentalização da
garantia aos direitos
humanos e do cumprimento de políticas públicas.

Deferido

Formação de lideranças e empoderamento de mulheres
através da construção de projetos de desenvolvimento
urbano e regional de municípios com IDH Baixo no
Estado do Paraná, por meio da elaboração / revisão de
seus Planos Diretores Participativos.

Deferido

Saúde estética: estratégia de empoderamento, liderança
e renda às mulheres dos Campos Gerais do Paraná e do
Vale do Ribeira. Deferido

Combate à pobreza menstrual carcerária.
Deferido

Mulheres na economia solidária: perspectivas
de empoderamento na cidade de Ponta Grossa e
Região. Deferido

Ações educativas sobre infecções sexualmente
transmissíveis para mulheres imigrantes
residentes no município de Ponta Grossa - PR Deferido

Ponta Grossa, 22 de junho de 2022.

Prof. Drª. Edina Schimanski
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais

Prof. Dr. Giovani Marino Favero
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL
“Programa Mulheres Paranaenses: Empoderamento e Liderança” da UEPG

Ângela Ribeiro Ferreira

Carla Cristine Kanunfre

Diolete Marcante Lati Cerutti

Júlio César Miné

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck